

**Handläggare**  
Frida Jonasson  
Telefon: 0850803383

**Till**  
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

## Motion om att starta ett fritidshjälpmedelbibliotek för en jämlik fritid

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2021/1345

### Förvaltningens förslag till beslut

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen.

### Sammanfattning

Remiss från kommunstyrelsen inkom till stadsdelen med en önskan om att nämnden yttrar sig om motion kring att starta ett fritidshjälpmedelbibliotek skriven av Lisa Palm (Fi). Lisa Palm (Fi) skriver att möjligheten till en meningsfull fritid är ojämlig. Enligt motionen är det många personer med funktionsnedsättning som efterfrågar en mer meningsfull fritid men ekonomin hindrar vilka hjälpmedel som kan införskaffas. I motionen föreslås att Stockholms stad öppnar ett fritidshjälpmedelbibliotek. En vidareutveckling av arbetet med fritidsbanker som idag startas upp i staden.

Stadsdelsförvaltningen anser att alla har rätt till en meningsfull fritid utifrån sina egna förutsättningar. Fritidshjälpmedel gör det lättare för personer med funktionsnedsättning att utöva fritidsaktiviteter eller sporter. Personer med funktionsnedsättning är överlag mindre aktiva på sin fritid och mår sämre än befolkningen i övrigt. Att fler unga med funktionsnedsättning kan ta del av och få en aktiv fritid är viktigt, något som fritidshjälpmedelbibliotek skulle kunna bidra till.

Ska fritidshjälpmedelbibliotek öppnas behöver frågor som ansvar, kostnad, kunskap om brukarnas behov utifrån funktionsnedsättning, kunskap om hjälpmedlens funktionalitet samt förflyttning av hjälpmedel utredas vidare.

## Bakgrund

Remiss från kommunstyrelsen inkom till stadsförvaltningen 25 januari 2022 med en önskan om att nämnden yttrar sig om motion kring att starta ett fritidshjälpmedelbibliotek. Motionen är skriven av Lisa Palm (Fi). Övriga remissinstanser är Stadsledningskontoret, Idrottsnämnden, Kulturnämnden, Socialnämnden, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Spånga-Tensta stadsdelsnämnd, Östermalms stadsdelsnämnd, DHR Stockholm, Funktionsrätt Stockholms stad, Neuro Stockholm, RBU Stockholm och Stil.

## Ärendet

Lisa Palm (Fi) skriver att möjligheten till en meningsfull fritid är ojämlig då många personer med funktionsnedsättning efterfrågar en mer meningsfull fritid, men ekonomin hindrar vilka hjälpmedel som kan införskaffas. Enligt Myndigheten för delaktighets rapport *Aktiv fritid (2020)* är pengar ett av de tre främsta skälen till att personer med funktionsnedsättningar inte har en mer aktiv fritid. Det är dyrt att införskaffa de fritidshjälpmedel som behövs och som Regionen inte tillskriver med hänvisning till egenansvar.

I motionen föreslås att Stockholms stad öppnar ett fritidshjälpmedelbibliotek som kan ses som en vidareutveckling av arbetet med fritidsbanker som idag startas upp i staden. På fritidshjälpmedelbiblioteket ska det finnas möjlighet ett korttidslåna saker som ramper, strandrullstolar, liftar och cyklar som kan ta rullstolar. Fritidshjälpmedelbiblioteket föreslås kunna nyttjas av såväl privatpersoner som föreningslivet för att kunna tillgängliggöra aktiviteter och evenemang.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorgen. Synpunkter och förslag från avdelningen Äldre och funktionsnedsättning samt psykisk ohälsa har även inhämtats.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen anser att alla har rätt till en meningsfullfritid utifrån sina egna förutsättningar. Fritidshjälpmedel gör det lättare för personer med funktionsnedsättning att utöva fritidsaktiviteter eller sporter. Av *Hälso- och sjukvårdslag (2017:30)* framgår inte vad som ska räknas som hjälpmedel, därmed har det varierat mellan olika regioner vad som har räknats som fritidshjälpmedel och vilket stöd som erbjudits för att låna eller köpa dessa. Vissa enkla hjälpmedel räknas som konsumentprodukter och hamnar under egenansvar och förskrivs därför inte av Region Stockholm. Fritidshjälpmedel är ett sådant exempel.

Personer med funktionsnedsättning är överlag mindre aktiva på sin fritid och mår sämre än befolkningen i övrigt. Att fler unga med funktionsnedsättning kan ta del av och få en aktiv fritid är viktigt, något som fritidshjälpmedelsbibliotek skulle kunna bidra till.

För att hjälpmedlen inte ska utgöra en risk för de som använder dem är det viktigt med tydliga instruktioner, exempelvis bildstöd och märkning för att skapa förståelse för hur och i vilka sammanhang hjälpmedlen ska användas. Personer med kognitiva funktionsnedsättningar kan behöva tydliga instruktioner med bilder som beskriver hur man gör en aktivitet. Förslaget kan även utökas med att inkludera utlåning av material som finns på vissa idrottsplatser och som skulle kunna användas i närmiljön exempelvis tandemcyklar, sparkar, kälkar eller ramper för bouleklot.

En etablering av fritidshjälpmedelsbibliotek behöver dock utredas vidare och frågor såsom ansvar, kostnad, kunskap om brukarnas behov utifrån funktionsnedsättning, kunskap om hjälpmedlens funktionalitet samt förflyttning av hjälpmedel adresseras. En behovsanalys behöver genomföras för att i så stor grad som möjligt korrelera behoven med de fritidshjälpmedel som ska finnas tillgängliga. Samverkan med regionen är därför av vikt.

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen.

Victoria Callenmark  
Stadsdelsdirektör

Abdi-Nur Isse  
Avdelningschef

## **Bilagor**

1. Motion av Lisa Palm (Fi) om att starta ett fritidshjälpmedelsbibliotek för en jämlik fritid

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Victoria Callenmark, Stadsdelsdirektör	2022-03-14
Abdi-Nur Isse, Avdelningschef	2022-03-14